

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wieczornem. — w niedzielę i święta tylko wydanie poranne. — W dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmiński, „Kurjera Wystawowego” dr. Stanisław Bernatt, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 307

Poznań, sobota dnia 6 lipca 1929

Rok XXIV

Na stronie 3-ciej

„KURJER WYSTAWOWY“

Znów konfiskaty

Warszawa, 6. 7. (Tel. wł.) Jesteśmy w okresie nowej seji konfiskat.

W piątek skonfiskowano „Myśl Narodową” za artykuł Nowaczyńskiego „Anty Wersal”, „Placówkę” enpeerowską oraz socjalistyczną „Pobudkę”. (w)

Zasiłki dla urzędników państwowych

Warszawa, 6. 7. (Tel. wł.) Ministerstwo skarbu rozesłało do wszystkich ministerstw okólnik, w którym, powołując się na uchwałę Rady Ministrów z dnia 15 czerwca, prosi o wydanie zarządzeń w celu zaliczkowej wypłaty urzędnikom państwowym dodatku na mieszkanie oraz zasiłków miesięcznych, określonych w art. 1 i 2 ustawy o dodatku na mieszkanie.

Zasiłek ma być wypłacony w lipcu oraz w miesiącach następnym do końca r. b. w dotychczasowej wysokości. (w)

Przyjazd do Polski kardynała Burne

Warszawa, 6. 7. (Tel. wł.) Dnia 14 lipca przyjedzie do Warszawy prymas Anglii kardynał Burne na czele wycieczki katolików angielskich w liczbie 70 osób.

Wycieczka przybędzie do Polski z Pragi czeskiej, gdzie brała udział w uroczystościach ku czci św. Wacława.

W Warszawie kard. Burne spędzi 3 dni, poczem uda się do Krakowa, Czeszochowy i Poznania. (w)

Podróże p. Deveya

Moskwa, 5. 7. (PAT.) W dniu dzisiejszym doradca finansowy przy rządzie polskim p. Devey po kilkudniowym pobycie w Moskwie wyjechał do Lenigradu.

Angielsko-sowieckie stosunki dyplomatyczne

Berlin, 5. 7. (PAT.) Tel. Union donosi z Moskwy, że rokowania w sprawie podjęcia stosunków dyplomatycznych pomiędzy Anglią i Sowiecami napotykały na nowe trudności. Rząd Mac Donalda gotów jest nawiązać stosunki z Sowiecami tylko pod warunkiem, jeżeli Sowieci zobowiążą się nie wtrącać w stosunki wewnętrzne Anglii i dominijów angielskich oraz jeżeli zobowiążą się do zaprzestania wszelkiej propagandy bolszewickiej w koloniach angielskich. Warunki te rząd sowiecki odrzucił, domagając się bezwzględnego wznowienia stosunków dyplomatycznych i wysłania ambasadorów do Moskwy i Londynu.

Z uwagi na to, że rząd angielski zamierza wysłać do Rosji na razie tylko charge d'affaires, okazuje się konieczność podjęcia nowych rokowań wstępnych.

Ze stosunków sowieckich

Nowy Jork, 5. 7. (PAT.) „New York Times” donosi, że kilku amerykańskich przywódców komunistycznych, którzy udali się do Rosji na zaproszenie organizacji pomocy międzynarodowej, zostało zatrzymanych w Rosji na rozkaz tejże organizacji.

Jednemu z nich udało się wydostać i w ub. tygodniu powrócił on do Ameryki.



Powóz p. J. Kujawy z Poznania, dekorowany przez fę Bruch, otrzymał I nagrodę na korsie powozowym Bractwa Kurkowego w Poznaniu w czasie Zielonych Świątek.

Gwałtowne burze nad Europą środkową

Z całej Polski, Niemiec, Austrii i Francji donoszą o wielkich szkodach i przerwach w komunikacji

Warszawa, 5. 7. (AW.) Gwałtowna burza, jaka szalała dziś nad Polską wyrządziła poważne szkody w wielu miastach. Dziś rano przerwana była komunikacja telefoniczna z całym szeregiem miast. Dotychczas jeszcze nie ma połączeń z miastami, położonymi na półn. zachodzie i półn. wschodzie.

Wskutek szalejącej wichury na niektórych linjach zatrzymano pociągi w obawie przed katastrofą.

Wiedeń, 5. 6. (Radjo.) W ciągu dnia dzisiejszego nadeszły dalsze wiadomości o spustoszeniach, jakie wyrządził wczorajszy orkan, który nawiedził większą część kraju a zwłaszcza Tyrol. Wielkie szkody wyrządzone zostały w okolicach Salzkammergut. Wiele osób, które znajdowały się na przejażdżkach po miejscowych jeziorach, utonęło. Na licznych linjach kolejowych orkan spowodował znaczne przerwy w ruchu osobowym i towarowym. Niektóre pociągi musiały zatrzymać się w polu.

W górnej Austrii uszkodzone zostały wszelkie połączenia telefoniczne i telegraficzne, pozostawiając wiele miejscowości bez światła i siły elektrycznej. Z linij telefonicznych w tej części kraju czynne było tylko połączenie kablowe Wiedeń — Salzburg.

Wiedeń, 5. 7. (PAT.) We Wiedniu, Solnogradzie i Lincu szalał wczoraj silny orkan, którego ofiarą padły 4 osoby. Szkody materialne są wielkie.

Z powodu orkanu opóźnił się również pociąg pospieszny z Pragi.

Innsbruck, 5. 7. (Radjo.) Miasto i okolicę nawiedziła wczoraj burza, która poczyniła wielkie spustoszenia. Z powodu uszkodzenia centrali elektrycznej uległ przerwie lub opóźnieniu ruch kolejowy.

W miejscowości Jenbach pozrywane zostały prawie wszystkie dachy, oraz uszkodzone przewody elektryczne, wskutek czego cała okolica przez długie godziny pogrążona była w ciemnościach.

Wielkie spustoszenia wyrządził orkan również w dolinie rzeki Ziller. Znajdujący się tam budynek wagonowy został zupełnie zniszczony a stacja kolejowa i przeladownia towarów została oderwana od reszty budowli i uniesiona w pole. Uszkodzeniu uległa również centrala elektryczna.

W górnej części rzeki Inn, w miasteczku Silz, wicher uniósł blaszany dach miejscowego kościoła. Słupy telegraficzne i telefoniczne zostały poprze-

wracane, wskutek czego ruch komunikacyjny bardzo ucierpiał.

Berlin, 5. 7. (Radjo.) Według wiadomości z Augsburga wczorajsza wichura i burza z ulewnym deszczem oraz gradem poczyniła w całej okolicy wielkie spustoszenia. Najwięcej ucierpiały miasta Gumdelfingen, Lauingen, Dillingen i Donauwoerth. — Szkody obliczają na miliony. Ludność okoliczna już od lat 50 nie pamięta podobnego orkanu.

Glatz, 5. 7. (Radjo.) Orkan, jaki nawiedził wczoraj miasto i okolicę, wyrządził nieobliczalne szkody, przewracając stare dęby i lipy, zrywając dachy i pokrycia szop i stodół. Szalejący przez 15 minut wicher spowodował przerwy w doprowadzaniu światła, wskutek czego cała okolica przez kilka godzin pozostawała w ciemnościach. Na boisku sportowym wszystkie okalające je stare lipy zostały powyrywane z ziemi. W mieście grad powybiłszy szyby a z licznych domów zerwane zostały dachy.

W Eckersdorfie zabity został przez uniesiony dach przechodzący przez ulicę górnik. W Altheide jeden z przechodniów dostał się pod wyrwany przez wicher i upadający wielki dąb, przyczem odniósł ciężkie obrażenia.

Paryż, 5. 7. (PAT.) W okolicach Charollais i Limousin szalała gwałtowna burza. 3 osoby zginęły. Zasiwy zostały poważnie zniszczone. Straty są znaczne.

Nowa skarga litewska

Berlin, 5. 7. (PAT.) „Vossische Ztg.” donosi z Kowna, że rząd litewski w najbliższych dniach ma przedłożyć Lidze Narodów obszerny memoriał, oskarżający Polskę o akcje wywrotową przeciwko Litwie. Memoriał ten ma rzekomo zawierać dokumenty, powołujące się na to, iż terroryści litewscy przy zamachu bombowym używali bomb konstrukcji polskiej. W związku z tem „Vossische Ztg.” zwraca uwagę na niezwykle chłodne przyjęcie, jakie spotkało delegatów komisji komunikacyjno-transytowej Ligi Narodów ze strony premiera Woldemarasa, zaznaczając, że Woldemaras w ten sposób chciał podkreślić swe desinteressement w stosunku do Ligi Narodów.

Dezerterzy węgierscy z Czech

Berlin, 5. 7. (AW.) W pobliżu Neugersdorffu czterech żołnierzy czeskosłowackich narodowości węgierskiej z 42 p. p. w Lumburgu przekroczyło granicę niemiecką. Stanowili oni patrol, który ścigał licznych dezerterów — i mimo to sami przekroczyli granicę. Niemcy odmówili wydania zbiegów.

Żołnierze ci zeznali, że na podstawie lektury dzienników oraz nastroju, panującego w ich garnizonie, wywnioskowali, iż bliskim jest wybuch wojny czesko-węgierskiej.

Barcelona czy Poznań?

Wrażenia z wystawy.

(Od naszego korespondenta)

II.

Barcelona, w czerwcu.

Turysta, który wchodzi na wystawę, zwłaszcza wieczorem, niewątpliwie zostanie olśniony cudami techniki i dobrego smaku. Uiluminowany fronton wystawy stanowi widok wprost czarujący, pod wpływem którego przypomnieć się muszą najpiękniejsze bajki dzieciństwa.

Wyobraźmy sobie ośm kondygnacyj wodotryskowych, umieszczonych na pochyłości, na szczycie której znajduje się monumentalny Palaco Nationale, stanowiący centralny punkt całej wystawy. Fontanny te lśnią całą gamą barw, przesłicznie szarmonizowanych. Można śmiało powiedzieć, że, jeśli chodzi o efekt zewnętrzny, to w tych warunkach osiągnięto maksimum. Cudowne galerje i krużganki gmachów wystawowych, oświetlone a giorno, odcinają się od wielkich maszywów budowli i zlewają z blaskiem różnokolorowych fontan w jedną zadziwiająco szarmonizowaną całość, a nad tem wszystkim króluje 9-ramienna gwiazda świetlna z reflektorów, umieszczonych na tyłach Palaco Nationale. W tych warunkach niepodobna powstrzymać się od głośnych zachwytów w stylu „aach!”, który to okrzyk, jak mnie informowano, jakoby wydał bawiący 23 bm. w Barcelonie minister Zaleski, a co cała prasa barcelońska solidarnie podała do wiadomości publicznej.

Wnętrze wystawy odcina się nieco od tego wspaniałego widoku strony wejściowej, urządzonej wyraźnie dla celów reprezentacyjnych.

A teraz chodzi mi o porównanie wystawy tutejszej z naszą poznańską PWK.

Muszę się zastrzec, że mówiąc o porównaniu, nie mam na myśli konkurencji na międzynarodowym rynku turystycznym. Konkurencja ta de facto nie istnieje i ci korespondenci polscy, którzy nie oddali wystawie barcelońskiej należytych jej laurów, czynią niedźwiedzią przysługę P. W. K.

Wystawa barcelońska stanowi dumę i chwałę całego społeczeństwa hiszpańskiego. Madryt jest dzisiaj zapatrzony w Barcelonę i czeka efektów reklamowych, które pokrywałyby się z końcem izolacji kulturalnej i gospodarczej, w jakiej od wielu lat poniekąd znajduje się Hiszpanja. Jest to obecnie ambicja narodowa, której zadrażnienie powoduje zupełnie zbyteczną kontrpropagandę przeciwko wystawie w Poznaniu a przy okazji — przeciwko Polsce wogóle — zwłaszcza w miarę zwrastających stale w Hiszpanji wpływów niemieckich. Konkurencja pomiędzy temi dwoma wystawami o tyle nie istnieje, że dotychczas one dwóch zupełnie różnych i odrębnych terytorjów, zarówno w znaczeniu kulturalnym jak i ekonomicznym. P. W. K. jest wystawą narodo-

